
PSR Sicilia 2014-2020  
 Operazione 10.2.b - Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura  

                                                       

 

SICILGERMOBANK 
Recupero e Conservazione del Germoplasma  

Animale Siciliano a rischio di erosione genetica 
 

 
 

PSR Sicilia 2014-2020. Misura 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali. Operazione 10.2.b - Conservazione delle risorse 

genetiche animali in agricoltura. (D.D.G. n. 1585 del 27/05/2020). SICILGERMOBANK Recupero e Conservazione del 
Germoplasma Animale Siciliano a rischio di erosione genetica. D.R.S. n. 2020/2021 del 28.05.2021 – CUP 
G49J21003940009. 

DECRETO 

 
Nomina Commissione relativo all’Avviso rivolto a personale tecnico-amministrativo interno per il conferimento di n. 

1 incarico di supporto alla Gestione Amministrativo-Contabile da svolgersi nell’ambito del Progetto 

SICILGERMOBANK “Recupero e Conservazione del Germoplasma animale”. PSR Sicilia 2014-2020 – misura 10 – 

pagamenti agro-climatico-ambientali sottomisura 10.2 – sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile 

delle risorse genetiche in agricoltura - operazione 10.2.b “Conservazione delle risorse genetiche animali in 

agricoltura”, approvato con decreto di finanziamento D.R.S. n. 2020/2021 del 28.05.2021 – CUP G49J21003940009. 

 
Il Direttore 

 
VISTO l’art. 33 della Costituzione dove viene affermato che le Università “hanno il diritto di darsi ordinamenti autonomi 
nei limiti stabiliti dalle leggi dello Stato”; 
VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n. 168 che ha istituito il Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica e che ha conferito alle Università autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile, 
dotando le stesse di personalità giuridica, conformemente all’art. 33 della Costituzione Italiana; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità dell’Ateneo di Messina, approvato con D.R. n. 
2437 del 22.09.2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 e, in particolare, l'Art. 53 che reca 
disposizioni in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  
VISTO l’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 24 maggio 2016 
“Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici”;  
VISTO il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165”;  
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura n. 1585 del 27/05/2020, con il quale è stato 
approvato il testo del bando anno 2020 dell’operazione 10.2.b – “Conservazione delle risorse genetiche animali in 
agricoltura” del PSR Sicilia 2014-2020 per il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta 
sottomisura, e al quale è stata assegnata una dotazione finanziaria pari a € 3.000.000,00, la cui scadenza era stata fissata 
al 15 giugno 2020; 
VISTO il DDS n°873/2021 dell’08/03/2021 che approva la graduatoria regionale definitiva delle domande di sostegno 
ammissibili e relativo punteggio, con l’elenco delle domande di sostegno non ricevibili e non ammissibili;  
VISTO il DDG n°863 del 04/03/2021 con il quale sono state approvate le griglie di riduzione ed esclusione per 
l’operazione 10.2.b del PSR 2014/2020;  
VISTA la delibera del 05 agosto 2020 –prot. 0073097 del 06.08.2020 - con la quale il consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Messina ha approvato la proposta progettuale dal Titolo “Recupero e conservazione del 
Germoplasma animale” –RCGA –per la realizzazione della Banca Regionale del Germoplasma Animale a rischio di 
erosione genetica SICILGERMOBANK, e ha delegato il rappresentante legale a presentare domanda di sostegno; 
VISTA la domanda di sostegno n° 04250171560 rilasciata sul portale SIAN in data 09.10.2020 pervenuta presso 
l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, entro i dieci giorni successivi al rilascio 
telematico, il 14.10.2020 ed assunta al prot. N° 50524 e presentata dal legale rappresentante pro-tempore Cuzzocrea 
Salvatore nato a Omissis il Omissis e residente a Omissis in Via Omissis C.F. Omissis in nome e per conto 





PSR Sicilia 2014-2020  
 Operazione 10.2.b - Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura  

                                                       

dell’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, CUAA 80004070837, con sede in via Piazza Pugliatti, 1 C.A.P. 98121 Comune 
di Messina, intesa ad ottenere la concessione di un contributo dell’importo di euro 749.993,00 pari al 100% della spesa 
preventivata di euro 687.420,00 e di euro 62.573,00 per IVA non recuperabile ai sensi della misura 10-sottomisura 10.2 
–operazione 10.2.b per l’esecuzione delle attività previste in progetto di Conservazione delle risorse genetiche in 
agricoltura; 
PRESO ATTO che L’Università degli Studi di Messina è stata ammessa ad usufruire di un contributo in conto capitale di 
euro 687.420,00 per la realizzazione del progetto ed euro 62,573,00 per IVA non recuperabile, corrispondente al 100% 
della spesa ritenuta ammissibile, distinta per intervento così come approvato nel precedente articolo. Il contributo di 
cui sopra è comprensivo della quota FEARS nella misura del 60,50% pari ad euro 453.745,77 nonché della quota statale 
nella misura del 27,65% pari ad euro 207.373,06 e della quota regionale nella misura dell’11,85% pari ad euro 88.874,17, 
quest’ultima graverà sul capitolo di spesa 543910 del bilancio regionale, sostenuta ai sensi della misura 10 –sottomisura 
10.2 –operazione 10.2.b del PSR 2014/2020 con un contributo complessivo di euro 749.993,00, pari al 100% della spesa 
ritenuta ammissibile; 
VISTO il Patto d’integrità stipulato, in data 28.05.2021 tra il Dipartimento dell’Agricoltura nella persona del Dirigente 
del Servizio 10 Ispettorato dell’Agricoltura di Messina Dott. Iuculano Antonino ed il legale rappresentante pro-tempore 
dell’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA-Prof. Cuzzocrea Salvatore; 
  Guida Operativa, in cui vengono specificate tutte le procedure per la rendicontazione e l'erogazione dei contributi, 
oltre che gli obblighi a carico dei beneficiari e le relative procedure di attuazione;  
CONSIDERATO che l'Università degli Studi di Messina, sulla base della “Guida Operativa” e con le disposizioni scaturenti 
dalla normativa di riferimento - si obbliga a:  
• richiedere le erogazioni per stato di avanzamento;  
• effettuare il monitoraggio periodico sullo svolgimento del Progetto;  
• presentare eventuali richieste di rimodulazione;  
• trasmettere le dichiarazioni riferite ai conti correnti dedicati/le codifiche contabili adeguate al fine di assicurare la 
corretta tracciabilità del flusso finanziario per tutte le transazioni;  
• preparare i documenti di rendicontazione;  
• acquisizione di beni e servizi, con i dati di avanzamento fisico, finanziario e procedurale relativi al progetto.  
VISTA la volontà degli Organi Accademici di affidare la gestione amministrativo-contabile al Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, a rettifica di quanto disposto nelle delibere degli Organi Collegiali dell’Università degli Studi di Messina del 
28/09/2020, prot. n. 91246 del 2/10/2021 (S.A) e n. 91912 del 5/10/2020 (C.d.A.), che affidavano invece la gestione 
amministrativa all’Ospedale Veterinario Universitario Didattico (OVUD) con il supporto del Dipartimento Amministrativo 
Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie relativamente alle attività amministrativo-contabili; 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie che, nella seduta del 09 maggio 2023, 
ha approvato l’indizione di una procedura di selezione per n. 1 funzionario interno all'Ateneo al fine di ottemperare con 
efficienza alla gestione delle procedure amministrativo contabili e di rendicontazione del Progetto;  
ACCERTATA la copertura finanziaria degli incarichi da conferire a valere sul progetto SICILGERMOBANK del Bilancio 
Unico di Ateneo - UA.00.D212 - Dipartimento di Scienze Veterinarie, C.A.04.41.08, per complessivi € 10.000,00 
(diecimila/00 euro);  
Visto l'art. 6, comma 2 del Regolamento per la disciplina del fondo di Ateneo per la premialità (ultima modificazione: 
Decreto Rettorale n. 2350 del 30 ottobre 2018), che prevede la possibilità di incaricare il personale tecnico-
amministrativo, a seguito di apposita selezione con interpello interno, per lo svolgimento di attività nell’ambito dei 
progetti da svolgersi al di fuori dall’ordinario orario di lavoro;  
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione che nella Seduta del 30 maggio 2023 (prot. n.76218 del 01 giugno 
2023) ha autorizzato l’utilizzo del Fondo di Ateneo per la premialità art. 6, comma 2 (u.m. D.R. n.2350 del 30 ottobre 
2018) per la corresponsione di compensi aggiuntivi con fondi a valere sul Progetto Sicilgermobank e, altresì, l’avvio della 
presente procedura di Interpello; 
Visto l’avviso di selezione per Interpello interno, prot. n. 82411 del 16 giugno 2023;  
Vista l’avvenuta scadenza dei termini per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 30 giugno 2023; 
Vista la proposta di nomina Commissione registrata al prot. n. 89090 del 03 luglio 2023; 
 

DECRETA 
 

che la Commissione esaminatrice per il conferimento di n. 1 incarico di supporto alla Gestione Amministrativo-Contabile 
per la realizzazione delle attività di supporto alla gestione delle attività contabili ed amministrative sostenute nell'ambito 



PSR Sicilia 2014-2020  
 Operazione 10.2.b - Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura  

                                                       

del Progetto “SICILGERMOBANK”, risulta così composta: 
 

- Prof. Michele Panzera; 
- Prof.ssa Alessandra Sfacteria; 
- Dott. Vittorio Lo Presti 
- Dott. Mauro Cavallaro (Supplente). 

 
Dispone che il presente provvedimento venga registrato nel repertorio generale unico d'Ateneo. 
Il presente Decreto viene firmato in forma elettronica, mediante firma digitale, nel rispetto dei termini e degli 
adempimenti previsti dall’art. 15, comma 2 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e sarà sottoposto a ratifica nella prossima 
adunanza del Consiglio di Dipartimento. 
 
 

                                                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                                          Prof. Francesco Abbate 

 
                                                                                  
 

 

 

 

                                                                                                                                                                      


		2023-07-04T09:06:52+0000
	FRANCESCO ABBATE




